4 En el Griego y en muchos ejemplares latinos, manuscritos ó impresos, se añade: *cuales, ó como querian, dándose á entender que estaban mal armados.* Y este parece ser el sentido, como lo dá á entender la serie del hecho, v. 11.

5 MS. 6. *Enlorigados.* — 6 MS. 3. *En la mar ruatio.*

a Exodo xiv. 9.

A. T. T. IV.

14. Et congressi sunt : et contrite sunt gentes, et fugerunt in campum.
15. Novissimi autem omnes ceciderunt in gladio, et persecuti sunt eos usque Gezeron, et usque in campos Idumeae, et Azotí, et Jamniá: et ceciderunt ex illis usque ad tria millia virorum.
16. Et reversus est Judas, et excrevis ejus, sequens eum.
17. Dixitque ad populum: Non concupiscatis spolia: quia bellum contra nos est.
18. Et Gorgias et exercitus ejus prope nos in monte: sed state nunc contra inimicos nostros, et expugnat eos, et sumetis postea spolia securi.
19. Et adhuc loquente Judá hæc: ecce apparuit pars quedam prospiciens de monte.
20. Et vidit Gorgias quod in fugam conversi sunt sui, et succenderunt castra: fumus enim, qui videbatur, declarabat quod factum est.
21. Quibus illi conspectis timuerunt valde, aspicientes simul et Judam, et exercitum in campo paratum ad prælitum.
22. Et fugerunt omnes in campum alienigenarum:
23. Et Judas reversus est ad spolia castrorum, et accepit aurum multum, et argentum, et hyacinthum, et purpuram marinam, et opes magnas.
24. Et conversi, hymnum canebant, et benedicebant Deum in cælum, quoniam bonus est, quoniam in sæculum misericordia ejus.
25. Et facta est salus magna in Israël in die illa.
26. Quicumque autem alienigenarum evaserunt, venerunt, et munitaverunt Lysiam universa, quae acciderant.
27. Quibus ille auditis consternatus animo deficiebat: quod non qualia voluit, talia contigerunt in Israël, et qualia mandavit rex.
28. Et sequenti anno congregavit Lysias virorum electorum sexaginta millia, et equitum quinq[ue] milia, ut debellaret eos.
44. Y trabaron la batalla: y fueron deshechas las gentes, y huyeron al llano.
45. Mas todos los que se quedaron atrás perecieron á cuchillo, y fueron siguiendo su alcance hasta Gezerón¹, y hasta las campiñas de la Iduméa, y de Azoto, y de Jánnias: y murieron de ellos hasta tres mil hombres².
46. Y se volvió Judas con su hueste, que le iba siguiendo.
47. Y dijo á su tropa: No codiciéis los despojos: porque aun tenemos que pelear.
48. Y Gorgias y su ejército está cerca de nosotros en el monte³: mas estad ahora firmes contra nuestros enemigos, y ved cedlos, y luego tomaréis seguros los despojos.
49. Y al decir esto Judas, aparecieron algunas tropas, que estaban mirando desde el monte.
50. Y vió Gorgias que los suyos habían vuelto las espaldas, y que habían pegado fuego á sus reales⁴: porque el humo que se veía lo daba á entender.
51. Cuando ellos vieron esto, y al mismo tiempo á Judas, y su hueste en la llanura puestos en órden de batalla, concibieron grande terror.
52. Y huyeron todos á la tierra de los extranjeros⁵:
53. Y Judas volvió á los despojos de los reales, y tomaron mucho oro y plata, y jacinto⁶, y púrpura marina, y grandes riquezas.
54. Y vueltos que fueron, cantaban himnos, y bendecían á Dios hasta el cielo, por cuanto él es bueno, y su misericordia es eterna⁷.
55. Y fué hecha gran salud en Israël en aquel día⁸.
56. Y todos los extranjeros que escaparon, fueron á llevar la nueva á Lysias de todo lo que habia acaecido.
57. Y el consternado de ánimo al oír estas cosas, desmayó: porque no habia acontecido en Israël, como él habia pensado, y como el rey habia mandado.
58. Y el año siguiente juntó Lysias sesenta mil hombres escogidos, y cinco mil de á caballo, para arruinar á los Judios.